Утверждаю:
________ А.А. Ессен
Глава города Сарапула

П Р О Т О К О Л № 1
заседания комиссии по координации работы по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Город Сарапул»

от 06 июля 2018 года							г. Сарапул

Присутствовали:

Председатель комиссии – А.А. Ессен, Глава города Сарапула;
Заместитель председателя комиссии – М.Г. Кудиров, первый заместитель Главы Администрации города Сарапула;
Секретарь комиссии – Н.А. Родыгина, начальник управления организационной и кадровой работы Администрации города Сарапула;

Члены комиссии:
А.М. Зуев – заместитель Главы Администрации города Сарапула по строительству и ЖКХ;
С.В. Бочкарева - заместитель Главы Администрации города Сарапула - начальник Управления финансов г. Сарапула;
[bookmark: _GoBack]А.Г. Глухов, - заместитель Главы Администрации города Сарапула по административным вопросам;
Н.Б. Ускова – начальник правового управления Администрации города Сарапула;
С.Ю. Смоляков – председатель Сарапульской городской Думы.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение сведений о ходе реализации мер по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Город Сарапул» за 2017 год.
2. Рассмотрение отчета о выполнении плана мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Город Сарапул» за 1 полугодие 2018 года.
3. Рассмотрение информации о ходе выполнения решения Коллегии по вопросам безопасности при полномочном представителе Президента Российской Федерации в Приволжском федеральном округе от 26 января 2016 года № А53-433 пр.
4. Мониторинг муниципальных правовых актов, регламентирующих вопросы противодействия коррупции.

1. Рассмотрение сведений о ходе реализации мер по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Город Сарапул» за 2017 год.
Слушали: А.Г. Глухова, члена комиссии, заместителя Главы Администрации города Сарапула по административным вопросам. Сообщил, что постановлением Администрации города Сарапула от 28 сентября 2016 года № 2580 утвержден порядок проведения антикоррупционного мониторинга. В соответствии с данным порядком сведения антикоррупционного мониторинга обобщаются от Администрации города Сарапула, Сарапульской городской Думы, а также структурных подразделений Администрации города Сарапула, наделенных правами юридического лица, и направляются в Управление по вопросам противодействия коррупции Администрации Главы и Правительства Удмуртской Республики.
Сведения о ходе реализации мер по противодействию коррупции за 2017 год 24 января 2018 года направлены в Управление по вопросам противодействия коррупции Администрации Главы и Правительства УР (прилагаются).
2. Рассмотрение отчета о выполнении плана мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Город Сарапул» за 1 полугодие 2018 года.
Слушали: А.Г. Глухова, члена комиссии, заместителя Главы Администрации города Сарапула по административным вопросам. Представил отчет о выполнении плана мероприятий по противодействию коррупции за 1 полугодие 2018 года (прилагается). Данный отчет размещен на официальном сайте муниципального образования «Город Сарапул» в разделе «Противодействие коррупции».

3. Рассмотрение информации о ходе выполнения решения Коллегии по вопросам безопасности при полномочном представителе Президента Российской Федерации в Приволжском федеральном округе от 26 января 2016 года № А53-433 пр.
Слушали: Н.А. Родыгину, секретаря комиссии, начальника управления организационной и кадровой работы Администрации города Сарапула. Представила информацию о ходе выполнения решения Коллегии по вопросам безопасности при полномочном представителе Президента Российской Федерации в Приволжском федеральном округе от 26 января 2016 года № А53-433 пр., которая направлена Управление по вопросам противодействия коррупции Администрации Главы и Правительства УР 07 июня 2018 года.
На сегодняшний день в целях реализации данного решения проведены следующие мероприятия:
- Во исполнение Федеральных законов от 5 октября 2015 года № 285-ФЗ и от 3 ноября 2015 года № 303-ФЗ принято распоряжение Администрации города Сарапула от 27.04.2016 года № 87 «О порядке сообщения муниципальными служащими Администрации города Сарапула, структурных подразделений Администрации города Сарапула, наделенных правами юридического лица и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов», так же принято решение Сарапульской городской Думы от 28 сентября 2017 года №3-310 «Об утверждении Порядка представления и размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные лицами, замещающими муниципальные должности на официальном сайте муниципального образования «Город Сарапул».
- Ведется работа по оценке коррупционных рисков, возникающих при реализации органами местного самоуправления отдельных функций.
В частности, распоряжением Администрации города Сарапула от 28.02.2018 года № 37 утвержден перечень должностей муниципальной службы Администрации города Сарапула, структурных подразделений, наделённых правами юридического лица, при замещении которых муниципальные служащие Администрации города Сарапула, структурных подразделений, наделённых правами юридического лица, обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
  - Распоряжением Администрации города Сарапула от 23.09.2016 года № 240 утвержден перечень коррупционно-опасных функций Администрации города Сарапула, структурных подразделений Администрации города Сарапула, наделенных правами юридического лица. Кроме того, структурными подразделениями Администрации города Сарапула проводится мониторинг должностных инструкций муниципальных служащих в соответствии с действующим законодательством.
- Постановлением Администрации города Сарапула № 1847 от 04.06.2010 года утверждено положение об антикоррупционной экспертизе муниципальных правовых актов. На текущую дату проведена экспертиза 37 проектов муниципальных правовых актов, при проведении которой нарушений выявлено не было. Также, в целях организации работы по изучению проектов нормативных правовых актов, на предмет соответствия действующему законодательству 40 проектов распоряжений, постановлений Администрации города Сарапула, Главы города Сарапула, проект решений Сарапульской городской Думы были направлены в прокуратуру города Сарапула в целях проведения их правовой экспертизы. Нарушений не было выявлено.
- В апреле 2018 года 33 муниципальных служащих города Сарапула прошли обучение по антикоррупционной тематике. 17 марта 2017 года был проведен квалификационный экзамен в отношении 6 муниципальных служащих.
- В целях реализации, подпрограммы «Противодействие коррупции» муниципальной программы «Муниципальное управление» утвержденной постановлением Администрации города Сарапула от 31.05.2016 года № 1372 «О внесении изменений в муниципальную программу "Муниципальное управление" на 2015-2020 годы» такое мероприятие как, проведение социологических исследований с целью оценки уровня коррупции в муниципальном образовании «Город Сарапул» проводится ежегодно. В 2018 году  данное исследование проведено в марте.
- В рамках методической работы по вопросам, связанным с реализацией законодательства о противодействии коррупции проводятся следующие мероприятия:
- обучение муниципальных служащих, доведение до муниципальных служащих сведений об изменении действующего законодательства о противодействии коррупции;
- консультации по предоставлению сведений о доходах, расходах муниципальных служащих, их супруга (супруги) и несовершеннолетних детей;
- проверки, консультации и методическая помощь кадровым службам структурных подразделений Администрации города Сарапула, наделенных правами юридического лица;
- размещение информации о противодействии коррупции на официальном сайте муниципального образования «Город Сарапул», а так же в средствах массовой информации.

4. Мониторинг муниципальных правовых актов, регламентирующих вопросы противодействия коррупции.
Слушали: Н.А. Родыгину, секретаря комиссии, начальника управления организационной и кадровой работы Администрации города Сарапула.
Доложила, что нормативные правовые акты Российской Федерации, Удмуртской Республики, направленные на совершенствование организационных основ противодействия коррупции в муниципальном образовании «Город Сарапул» исполняются в полном объеме.
С данными муниципальными правовыми актами все муниципальные служащие ознакомлены под подпись.

Заслушав информацию,
Решили:
По вопросам повестки дня информацию принять к сведению.

Протокол вела:
Н.А. Родыгина____________